
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 632 

din 28 noiembrie 2023 

privind modificarea statului de funcţii al Filarmonicii Arad 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 95393 din 22.11.2023, 

Analizând raportul de specialitate nr. 95394 din 22.11.2023 al Serviciului Resurse 

Umane, Salarizare cu privire la modificarea statului de funcţii al Filarmonicii Arad, 

Ținând seama de: 

- prevederile art. 13 lit. a), art. 68 alin. (1), art. 69 alin. (1) și alin. (4), art. 71 alin. (1) din 

Hotărârii Guvernului României nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- adresa Filarmonicii Arad nr. 1402/14.11.2023 înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 92858/14.11.2023 prin care solicită aprobarea modificării statului de funcţii al 

Filarmonicii Arad, 

- raportul final nr. 1363/02.11.2023, cu privire la rezultatele examenului de promovare în 

grade/trepte imediat superioare celor deținute, de către angajați ai Filarmonicii Arad, organizat 

în perioada 27.10.2023 - 01.11.2023, 

- raportul final nr. 1365/02.11.2023, cu privire la rezultatele examenului de promovare în 

grade/trepte imediat superioare celor deținute, de către angajați ai Filarmonicii Arad, organizat 

în perioada 27.10.2023 - 01.11.2023, 

Luând în considerare prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) și art. 3 alin. (4) din Legea-cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. a) și d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. d), 

alin. (14), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

 Art. 1 Se aprobă modificarea statului de funcții al Filarmonicii Arad, astfel: 

1.  se transformă funcţia de execuţie în regim contractual de artist liric, grad profesional II, 

nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Formație Corală, ocupată de domnul Frunzău 



 

 

Paul-Gabriel, în funcţie de execuţie în regim contractual de artist liric, grad profesional I, 

nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional 

imediat superior celui deținut; 

2. se transformă funcţia de execuţie în regim contractual de artist instrumentist, grad 

profesional I, nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Orchestra, ocupată de domnul 

Bacoș Sergiu-Dan, în funcţie de execuţie în regim contractual de artist instrumentist, grad 

profesional IA, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 

profesional imediat superior celui deținut; 

3. se transformă funcţia de execuţie în regim contractual de artist instrumentist, grad 

profesional I, nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Orchestra, ocupată de domnul 

Bala Samuel, în funcţie de execuţie în regim contractual de artist instrumentist, grad profesional 

IA, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional 

imediat superior celui deținut. 

 Art. 2 Se aprobă statul de funcții actualizat potrivit prezentei hotărâri, în forma din  

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Filarmonica Arad şi se va 

comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Resurse Umane, Salarizare 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã ordinară CLMA 28.11.2023                                                                                                                            Cod PMA-S4-02          

 



 

 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDETUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD Nr. 648/22.11.2023 Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din ___________________ 2023 

privind modificarea statului de funcţii al Filarmonicii Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 95393 din 22.11.2023; 

Analizând raportul de specialitate nr. 95394 din 22.11.2023 al Serviciului Resurse 

Umane, Salarizare cu privire la modificarea statului de funcţii al Filarmonicii Arad; 

Ținând seama de: 

- prevederile art. 13 lit. a), art. 68 alin. (1), art. 69 alin. (1) și alin. (4), art. 71 alin. (1) din 

Hotărârii Guvernului României nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- adresa Filarmonicii Arad nr. 1402/14.11.2023 înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 92858/14.11.2023 prin care solicită aprobarea modificării statului de funcţii al 

Filarmonicii Arad, 

- raportul final nr. 1363/02.11.2023, cu privire la rezultatele examenului de promovare în 

grade/trepte imediat superioare celor deținute, de către angajați ai Filarmonicii Arad, organizat 

în perioada 27.10.2023 - 01.11.2023, 

- raportul final nr. 1365/02.11.2023, cu privire la rezultatele examenului de promovare în 

grade/trepte imediat superioare celor deținute, de către angajați ai Filarmonicii Arad, organizat 

în perioada 27.10.2023 - 01.11.2023, 

Luând în considerare prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) și art. 3 alin. (4) din Legea-cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. a) și d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. d), 

alin. (14), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. 1 Se aprobă modificarea statului de funcții al Filarmonicii Arad, astfel: 

 

4.  se transformă funcţia de execuţie în regim contractual de artist liric, grad profesional II, 

nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Formație Corală, ocupată de domnul Frunzău 

Paul-Gabriel, în funcţie de execuţie în regim contractual de artist liric, grad profesional I, 

nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional 

imediat superior celui deținut; 

 



 

 

5. se transformă funcţia de execuţie în regim contractual de artist instrumentist, grad 

profesional I, nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Orchestra, ocupată de domnul 

Bacoș Sergiu-Dan, în funcţie de execuţie în regim contractual de artist instrumentist, grad 

profesional IA, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 

profesional imediat superior celui deținut; 

 

6. se transformă funcţia de execuţie în regim contractual de artist instrumentist, grad 

profesional I, nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Orchestra, ocupată de domnul 

Bala Samuel, în funcţie de execuţie în regim contractual de artist instrumentist, grad profesional 

IA, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional 

imediat superior celui deținut. 

 

 Art. 2 Se aprobă statul de funcții actualizat potrivit prezentei hotărâri, în forma din  

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 3  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Filarmonica Arad şi se va 

comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad. 

 

 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

             

 

 

                  S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Cod PMA S4 01 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 95393 din 22.11.2023 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1) Secțiunea a 4-a Cap. III Titlul V Partea a III-a din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre, cu următorul obiect: 

„modificarea statului de funcţii al Filarmonicii Arad”, în susținerea căruia formulez următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE: 

  

Ținând seama de: 

- prevederile art. 13 lit. a), art. 68 alin. (1), art. 69 alin. (1) și alin. (4), art. 71 alin. (1) din 

H.G.R. nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi 

dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice; 

- adresa Filarmonicii Arad nr. 1402/14.11.2023 înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 92858/14.11.2023 prin care solicită aprobarea modificării statului de funcţii al 

Filarmonicii Arad; 

- raportul final nr. 1363/02.11.2023, cu privire la rezultatele examenului de promovare în 

grade/trepte imediat superioare celor deținute, de către angajați ai Filarmonicii Arad, organizat 

în perioada 27.10.2023 - 01.11.2023; 

- raportul final nr. 1365/02.11.2023, cu privire la rezultatele examenului de promovare în 

grade/trepte imediat superioare celor deținute, de către angajați ai Filarmonicii Arad, organizat 

în perioada 27.10.2023 - 01.11.2023; 

- prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) și art. 3 alin. (4) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. a) și d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. d), alin. (14) 

Secțiunea a 3-a, art. 139 alin. (1) Secțiunea a 4-a Cap. III Titlul V Partea a III-a, art. 196 alin. 

(1) lit a) Cap. VII Titlul V Partea a III-a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Propun aprobarea modificării statului de funcţii al Filarmonicii Arad, în forma prezentată. 

 

PRIMAR 

Călin BIBARȚ 



 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SERVICIUL RESURSE UMANE, SALARIZARE                               

Nr. 95394 din 22.11.2023 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

 

 Referitor la: 

- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 95393 din 22.11.2023, a domnului Bibarț Călin – Primarul 

Municipiului Arad; 

Obiectul: „modificarea statului de funcţii al Filarmonicii Arad”, 

Luând în considerare: 

- prevederile art. 13 lit. a), art. 68 alin. (1), art. 69 alin. (1) și alin. (4), art. 71 alin. (1) din H.G.R. 

nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei 

personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice; 

- adresa Filarmonicii Arad nr. 1402/14.11.2023 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

92858/14.11.2023 prin care solicită aprobarea modificării statului de funcţii al Filarmonicii Arad; 

- raportul final nr. 1363/02.11.2023, cu privire la rezultatele examenului de promovare în 

grade/trepte imediat superioare celor deținute, de către angajați ai Filarmonicii Arad, organizat în 

perioada 27.10.2023 - 01.11.2023; 

- raportul final nr. 1365/02.11.2023, cu privire la rezultatele examenului de promovare în 

grade/trepte imediat superioare celor deținute, de către angajați ai Filarmonicii Arad, organizat în 

perioada 27.10.2023 - 01.11.2023; 

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) și art. 3 alin. (4) din Legea-cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor prevederile art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. a) și d), alin. (3) lit. c), alin. (7) 

lit. d), alin. (14) Secțiunea a 3-a, art. 139 alin. (1) Secțiunea a 4-a Cap. III Titlul V Partea a III-a, art. 196 

alin. (1) lit a) Cap. VII Titlul V Partea a III-a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PROPUNEM 

 

(1) Aprobarea modificării statului de funcții al Filarmonicii Arad, astfel: 

a)  transformarea funcţiei de execuţie în regim contractual de artist liric, grad profesional II, nivelul 

studiilor S din cadrul Compartimentului Formație Corală, ocupată de domnul Frunzău Paul-Gabriel, în 

funcţie de execuţie în regim contractual de artist liric, grad profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deținut; 

 

b) transformarea funcţiei de execuţie în regim contractual de artist instrumentist, grad profesional I, 

nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Orchestra, ocupată de domnul Bacoș Sergiu-Dan, în 

funcţie de execuţie în regim contractual de artist instrumentist, grad profesional IA, nivelul studiilor S, 

ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deținut; 

 

c) transformarea funcţiei de execuţie în regim contractual de artist instrumentist, grad profesional I, 

nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Orchestra, ocupată de domnul Bala Samuel, în funcţie 

de execuţie în regim contractual de artist instrumentist, grad profesional IA, nivelul studiilor S, ca 

urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deținut. 



 

 

 

 (2) Aprobarea modificării statului de funcții conform anexei, care face parte integrantă din 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea statului de funcţii al Filarmonicii 

Arad. 

 

ȘEF SERVICIU CONSILIER JURIDIC 

Adriana SOBARU Andreea NICA 

 


